
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 61 del 07-05-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO TRIBUTI n. 01 del 07-05-2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLI COATTIVI   
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di maggio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 13.02.2017; 
  



Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 61 del 07-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 17 del 29.09.2014 avente ad oggetto l’approvazione del piano 
finanziario e tariffe per la componente TARI 2014; 
VISTA la circolare n. 1/DF del 20.11.2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente ad 
oggetto chiarimenti sull’applicazione della parte variabile della TARI; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 21 del 28.09.2019 avente ad oggetto: “Determinazione aliquote 
e detrazioni per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU); 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 del 08.09.2014 avente ad oggetto l’approvazione del 
Regolamento IUC; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.09.2017 con la quale è stato 
deliberato di affidare, a decorrere dal 1° luglio 2017, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193 del 
22 ottobre 2016, all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, l’attività di riscossione coattiva, tramite 
ruolo di cui al D.P.R. n. 602 del 1973, delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali; 
VISTO il D.Lgs. n. 504/1992 istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili; 
VISTI gli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23, e dell’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 
n.201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214; 
VISTO l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n.201, convertito con modificazioni con la legge 22 
dicembre 2011 n. 214;  
VISTO l’art. 1 comma 639 della Legge 147 del 27/12/2013;  
VERIFICATO che alcuni contribuenti, a seguito della notifica degli avvisi di accertamento, 
divenuti definitivi, non hanno provveduto entro i termini di legge ad effettuare il versamento; 
RITENUTO necessario avviare la riscossione coattiva a mezzo ruolo per il recupero delle somme 
non versate attraverso l’invio nella piattaforma telematica dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione 
come di seguito elencato: 
 
- RUOLO COATTIVO ICI per complessivi € 10.697,00 – fornitura n. 2035 del 07.05.2019; 
- RUOLO COATTIVO IMU per complessivi € 105.057,00 – fornitura n. 2037 del 07.05.2019; 
- RUOLO COATTIVO TARI per complessivi € 32.219,00 – fornitura n. 2038 del 07.05.2019; 
- RUOLO COATTIVO TASI per complessivi € 806,00 – fornitura n. 2039 del 07.05.2019; 
 
RILEVATO che il principio contabile n° 4/2 prevede che l’emissione dei ruoli coattivi, in quanto 
relativi ad entrate già accertate, non comporta l’accertamento di nuove entrate, e che verranno 
accertati per cassa gli eventuali interessi di mora dovuti dal contribuente a seguito di tardivo 
pagamento delle cartelle emesse dal concessionario;  
DATO ATTO che i crediti esposti nei ruoli in oggetto è di dubbia esigibilità;  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui sopra, i ruoli di seguito indicati, per la trasmissione 
all’Agenzia delle Entrate-Riscossione: 

 
- RUOLO COATTIVO ICI per complessivi € 10.697,00 – fornitura n. 2035 del 07.05.2019; 
- RUOLO COATTIVO IMU per complessivi € 105.057,00 – fornitura n. 2037 del 07.05.2019; 
- RUOLO COATTIVO TARI per complessivi € 32.219,00 – fornitura n. 2038 del 07.05.2019; 
- RUOLO COATTIVO TASI per complessivi € 806,00 – fornitura n. 2039 del 07.05.2019; 
 
 2. di dare atto che i citati ruoli sono stati resi esecutivi nelle date soprariportate 
(07.05.2019) e pertanto il concessionario procederà alla consegna agli agenti della riscossione ai 
sensi dell’art. 3, comma 8, del D. Lgs. n. 321/99; 



Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 61 del 07-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

 

  IL RESPONSABILE DEL  

  SERVIZIO URBANISTICO 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 61 del 07-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 07-05-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 61 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 07-05-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 25.05.2019            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


